
 
DETERMINAZIONE N.  314 

 

23 NOVEMBRE 2017 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: CONTRIBUTO INTEGRATIVO ERASMUS+ 

MOBILITÀ PER STUDIO (AMBITO EUROPEO) A.A. 2017/2018 - STUDENTI 

ISCRITTI ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO E AL 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F.A. BONPORTI” 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazioni n. 18 e 19, di data 9 giugno 2017, il Consiglio di Amministrazione ha approvato i 

Bandi per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie, l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2017/2018, 

rispettivamente destinati agli studenti che intendono avviare una nuova carriera a decorrere dall'a.a. 

2017/2018 o risultano in trasferimento da altro Ateneo (Bando 1 ISEE) presso l’Università degli 

Studi di Trento, il Conservatorio di Musica "F.A. Bonporti", l'Istituto per Interpreti e Traduttori e la 

Trentino Art Academy e agli studenti immatricolati a Trento prima dell’a.a. 2017/2018, che 

intendono iscriversi ad anni successivi al primo dei corsi dell’Università degli Studi di Trento, del 

Conservatorio di Musica "F.A. Bonporti" e dell'Istituto per Interpreti e Traduttori (Bando 2 ICEF),  

 

i Bandi di cui al punto precedente prevedono, al capitolo 13, “altri interventi” a favore della 

“Mobilità internazionale programma Erasmus+ mobilità per studio (ambito europeo)”, 

 

con determinazione n. 283, di data 31 ottobre 2017, sono state approvate le graduatorie per le borse 

di studio e l’esonero dalle tasse e dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 

2017/2018,  

 

come già sperimentato negli scorsi anni, l’Università degli Studi di Trento e l’Opera Universitaria 

hanno confermato di effettuare, anche per l’anno accademico 2017/2018, la liquidazione delle 

risorse da parte dell’Università degli Studi di Trento in concomitanza con la liquidazione delle altre 

risorse destinate alla medesima attività, 

 

l’Ufficio Supporto Programmi Europei e Mobilità Internazionale dell’Università degli Studi di 

Trento e la segreteria del Conservatorio di Musica “F.A. Bonporti” ha comunicato all’Opera 

Universitaria i nominativi degli studenti partecipanti al programma Erasmus+ mobilità per studio 

per l’a.a. 2017/2018; 

viste le disposizioni di cui ai punti precedenti, è stato definito per ogni studente beneficiario della 

borsa di studio dell’Opera Universitaria e partecipante per l’a.a. 2017/2018 al programma Erasmus+ 



 2  

 

mobilità per studio (ambito europeo), un contributo integrativo mensile di € 200,00 e l’importo 

della spesa ammonta a € 216.800,00 per 172 studenti iscritti all’Università degli Studi di Trento e a 

€ 3.447,00 per 3 studenti iscritti al Conservatorio di Musica “F.A. Bonporti”; 

 

l’Ufficio Supporto Programmi Europei e Mobilità Internazionale dell’Università di Trento ha 

comunicato all’Opera Universitaria il consuntivo dei contributi integrativi assegnati agli studenti 

per l’a.a. 2016/2017 per un importo complessivo di € 167.843,00; 

 

considerato che con determinazione n. 298, di data 1 dicembre 2016, modificata con determinazione 

n. 38 di data 9 febbraio 2017, è stato stabilito che eventuali economie di spesa per l’a.a. 2016/2017 

verificatesi a seguito di rinunce o riduzioni dei periodi di permanenza all’estero degli studenti 

iscritti all’Università di Trento vengano utilizzate a copertura dei contributi dell’a.a. 2017/2018, la 

differenza pari ad € 34.157,00 tra quanto liquidato all’Università (€ 202.000,00) e quanto 

effettivamente assegnato agli studenti (€ 167.843,00), come specificato al punto precedente, sarà 

utilizzata a copertura parziale dell’importo previsto per l’a.a. 2017/2018. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017 - 2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’elenco degli studenti iscritti all’Università di Trento partecipanti al 

programma Erasmus+ mobilità per studio (ambito europeo) per l’a.a. 2017/2018, risultati 

idonei al contributo integrativo, secondo gli importi specificati nell’allegato 1), che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, per una spesa complessiva a carico 

dell’Opera Universitaria pari a € 216.800,00; 

 

2. di approvare l’elenco degli studenti iscritti al Conservatorio di Musica “F.A. Bonporti” 

partecipanti al programma Erasmus+ mobilità per studio (ambito europeo) per l’a.a. 



 3  

 

2017/2018, risultati idonei al contributo integrativo, secondo gli importi specificati 

nell’allegato 2), che costituisce parte integrante del presente provvedimento, per una spesa 

complessiva a carico dell’Opera Universitaria pari a € 3.447,00; 

 

3. di prendere atto che l’effettivo importo a carico dell’Opera Universitaria e liquidato agli 

studenti iscritti all’Università di Trento e partecipanti al programma Erasmus+ per l’a.a. 

2016/2017 è stato di € 167.843,00 anziché di € 202.000,00; 

 

4. di introitare l’importo di € 34.157,00 alla macrovoce 034003, conto 034003030, centro di 

costo 13 dell’esercizio 2017, pari alla differenza tra quanto liquidato all’Università e quanto 

effettivamente assegnato agli studenti nell’a.a. 2016/2017; 

 

5. di imputare i costi di cui ai punti 1. e 2., tenendo conto della relativa competenza economica, 

alla macrovoce 046002, conto 046002050, centro di costo 13; 

 

6. di liquidare immediatamente all’Università degli Studi di Trento l’importo di cui al punto 1., 

al fine di permettere il trasferimento delle risorse agli studenti interessati; 

 

7. di liquidare il contributo integrativo agli studenti di cui al punto 2. entro 60 giorni; 

 

8. di verificare con l’Università degli Studi di Trento, entro il mese di novembre 2018, 

l’effettivo utilizzo delle risorse destinate agli studenti; 

 

9. di detrarre dal contributo per l’a.a. 2018/2019 eventuali economie di spesa che si 

verificassero a seguito di rinunce o riduzioni dei periodi di permanenza all’estero da parte 

degli studenti di cui al punto 1. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :2 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 046002 

Conto 046002050 

Centro di costo 13 per € 54.200,00 – PRG 560 

Macrovoce 046002 

Conto 046002050 

Centro di costo 13 per € 861,75.= - PRG 561 

Macrovoce 034003 

Conto 034003030 

Centro di costo 13 per € 34.157,00 – PRG E 112 

Esercizio 2018 

Macrovoce 046002 

Conto 046002050 

Centro di costo 13 per € 162.600,000.= - PRG 159 

Macrovoce 046002 

Conto 046002050 

Centro di costo 13 per € 2.585,25.= - PRG 160 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mpd) 


